№1-1559/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Баженовой О.О. 

с участием: 

государственного обвинителя: помощника прокурора Ленинского АО 

<

адрес> ФИО8

подсудимого ФИО2,

защитника: адвоката Колеговой Н.С., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

потерпевшего ФИО3,

при секретаре Столярчук Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2 ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого (брак расторгнут), официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут ФИО2 находясь рядом с 

<

адрес>, решил тайно, умышленно, из корыстных побуждений, совершить хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № оформленной на имя ФИО5, принадлежащих ФИО5

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих ФИО5, ФИО1 осознавая, что своими преступными действиями причинит материальный ущерб ФИО5 и желая этого, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО5, денежные средства следующим образом:

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 33 минуты, ФИО1 находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 308 рублей 89 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 38 минут, ФИО1 находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 340 рублей 06 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 49 минут, ФИО1 находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 319 рублей 97 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 01 минуту, ФИО1 находясь в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 749 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут, ФИО1 находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 829 рублей 90 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 26 минут, ФИО1 находясь в магазине «Светлое&Темное», расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 125 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут, ФИО1 находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 630 рублей 20 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 11 минут, ФИО1 находясь в магазине «Magazin Ekonom Trend», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

адрес> действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 1 895 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 40 минут, ФИО1 находясь в магазине «Ермолино», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 114 рублей 04 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 57 минут, ФИО1 находясь в автобусе маршрута №, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 30 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 07 минут, ФИО1 находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 407 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 24 минуты, ФИО1 находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 486 рублей 49 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час 41 минуту, ФИО1 находясь в автобусе маршрута №, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 30 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 44 минуты, ФИО1 находясь в магазине «Чебурекми», расположенном по адресу: 

<

адрес>», действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 53 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 46 минут, ФИО1 находясь в магазине «Кулинар-Мастер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 46 рублей 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 46 минут, ФИО1 находясь в магазине «Пиватерра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 281 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 01 минуту, ФИО1 находясь в автобусе маршрута №, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 30 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 14 минут, ФИО1 находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 282 рубля 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 37 минут, ФИО1 находясь в автобусе маршрута №, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 30 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 11 минут, ФИО1 находясь в автобусе маршрута №, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 30 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 21 минуту, ФИО1 находясь в магазине «По Карману», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 365 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 33 минуты, ФИО1 находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 89 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 15 минут, ФИО1 находясь в магазине «EASY SMOKE», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 600 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 31 минуту, ФИО1 находясь в автобусе маршрута №, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 30 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 16 минут, ФИО1 находясь в автобусе маршрута №, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 30 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут, ФИО1 находясь в магазине «Билайн», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 990 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 26 минут, ФИО1 находясь в автобусе маршрута №, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 30 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 01 минуту, ФИО1 находясь в автобусе маршрута №, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 30 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 13 минут, ФИО1 находясь в магазине «По Карману», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 1 535 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 39 минут, ФИО1 находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 77 рублей 94 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 54 минуты, ФИО1 находясь в магазине «Светлое&Темное», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 48 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут, ФИО1 находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 249 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 19 минут, ФИО1 находясь в магазине «Оптовка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>», действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 200 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 26 минут, ФИО1 находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 563 рубля 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 29 минут, ФИО1 находясь в магазине «Любимая Пекарня», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 130 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 36 минут, ФИО1 находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 243 рубля 17 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 46 минут, ФИО1 находясь в автобусе маршрута №, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 30 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 45 минут, ФИО1 находясь в магазине «Ермолино», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 142 рубля 91 копейку;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 11 минут, ФИО1 находясь в магазине «Пиватерра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 609 рублей 80 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 55 минут, ФИО1 находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 64 рубля 95 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут, ФИО1 находясь в магазине «Пиватерра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 562 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 09 минут, ФИО1 находясь в магазине «М.DONER», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 250 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 31 минуту, ФИО1 находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 98 рублей 94 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 23 минуты, ФИО1 находясь в магазине «Пиватерра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 589 рублей 80 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 49 минут, ФИО1 находясь в магазине «Doner Boss» (Донер Босс), расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 250 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 52 минуты, ФИО1 находясь в магазине «Кулинар-Мастер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 47 рублей 40 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 56 минут, ФИО1 находясь в магазине «Чебурекми», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 96 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 27 минут, ФИО1 находясь в магазине «Ассорти», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 155 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут, ФИО1 находясь в магазине «Терминал 7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 2 990 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 51 минуту, ФИО1 находясь в автобусе маршрута №, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 30 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 51 минуту, ФИО1 находясь в автобусе маршрута №, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 30 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут, ФИО1 находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 673 рубля 41 копейку;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 41 минуту, ФИО1 находясь в магазине «Светлое&Темное», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б», действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 48 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 07 минут, ФИО1 находясь в магазине «МТС», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 2 790 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 51 минуту, ФИО1 находясь в автобусе маршрута №, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством приобретения товаров, похитил денежные средства в сумме 30 рублей.

В результате преступных действий ФИО1 в период времени с 16 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, направленных на умышленное, из корыстных побуждений, хищение денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО5, находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 причинен материальный ущерб на общую сумму 21723 рубля 29 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных в порядке п. 3 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя, показаний ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут на тротуаре вблизи 

<

адрес>, нашел банковскую карту банка ПАО «Сбербанк». Затем пошел в магазин «Красное Белое» по адресу 

<

адрес> «Б», чтобы купить продукты и заодно проверить карту работает ли она. Так ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 33 минут в данном магазине он купил продукты на сумму 308 рублей 89 копеек, при этом оплату произвел денежными средствами, которые были на банковской картой ПАО «Сбербанк», найденной им возле 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ он пошел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где также совершил покупку на сумму 340 рублей 06 копеек, путем прикладывания карты к терминалу, оплату произвел банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 49 минут он вновь совершил покупку в данном магазине на сумму 319 рублей 97 копеек. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 01 минуту совершил третью покупку в вышеуказанном магазине на сумму 749 рублей 99 копеек. После чего, ДД.ММ.ГГГГ он пошел в магазин «Красное Белое», адрес которого не помнит, где совершил покупку на сумму 829 рублей 90 копеек, оплату произвел банковской картой которую нашел. В данном магазине приобрел продукты питания, что именно купил, не помнит. После чего пошел в магазин «Светлое и Темное», адрес которого не помнит, где ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 26 минут, совершил покупку на сумму 125 рублей банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. После чего, ДД.ММ.ГГГГ пошел в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в 18 часов 30 минут совершил покупку на сумму 630 рублей 20 копеек, оплату произвел банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. После чего, ДД.ММ.ГГГГ пошел в магазин «По карману» по адресу: 

<

адрес>, ул. Республики, 

<

адрес>, находясь в котором в 19 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ он совершил покупку товара на сумму 1895 рублей. Оплату произвел банковской картой, которую нашел. После чего, ДД.ММ.ГГГГ он пошел в магазин «Ермолино» по адресу: 

<

адрес>, ул. Республики, 

<

адрес>, находясь в котором в 20 часов 40 минут он совершил покупку на сумму 114 рублей 04 банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 57 минут он совершил покупку билета в автобусе № на сумму 30 рублей. После того, как он совершил последнюю покупку, он поехал домой, при этом данную банковскую карту оставил у себя. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 07 минут он пошел в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 12 часов 07 минут совершил покупку на сумму 407 рублей банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, в 12 часов 24 минуты он совершил покупку на сумму 486 рублей 49 копеек, оплату произвел банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 41 минуту он совершил покупку билета в автобусе № на сумму 30 рублей, оплату произвел банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 44 минуты он совершил покупку на сумму 53 рублей, оплату произвел банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 46 минут он пошел в магазин «Пиватерра» по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку на сумму 46 рублей 50 копеек, рассчитавшись банковской картой ПАО «Сбербанк», которую он нашел. После чего в 12 часов 46 минут совершил вторую покупку в данном магазине на сумму 281 рубль. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 01 минуту, он совершил покупку билета в автобусе № на сумму 30 рублей, путем прикладывания карты к терминалу, оплату произвел банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 14 минут он пошел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку на сумму 282 рубля 99 копеек, оплату произвел банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 37 минуту и в 19 часов 11 минут он совершил покупку билетов в автобусе на сумму 30 рублей, оплату произвел банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. ДД.ММ.ГГГГ он пошел в магазин «По карману» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в 19 часов 16 минут совершил покупку товара на сумму 1535 рублей, оплату произвел банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 21 минуту он совершил вторую покупку в данном магазине на сумму 365 рублей. Однако, ДД.ММ.ГГГГ приобретенные джинсы стоимостью 1535 рублей он вернул, поскольку они ему не подошли. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 33 минуты в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, он совершил покупку на сумму 89 рубля 99 копеек банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 15 минут он пошел в магазин «Табачные изделия» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где совершил покупку на сумму 600 рублей, путем прикладывания карты к терминалу, оплату произвел банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 31 минуту и в 22 часа 16 минут он совершил покупку билетов в автобусе на сумму 30 рублей, путем прикладывания карты к терминалу, оплату произвел банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. ДД.ММ.ГГГГ он поехал в магазин «Билайн» по адресу: 

<

адрес>, где в 17 часов 50 минут совершил покупку на сумму 990 рублей банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 26 минут и в 19 часов 01 минуту он совершил покупку билетов в автобусе на сумму 30 рублей банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 13 минут он в магазине «По карману» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, совершил покупку товара на сумму 1535 рублей. Оплату также произвел банковской картой ПАО «Сбербанк», которая им была найдена. ДД.ММ.ГГГГ он пошел в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в 19 часов 39 минут совершил покупку на сумму 77 рублей 94 копейки, рассчитавшись банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. После чего, он пошел в магазин «Светлое и Темное», адрес не помнит, где ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 54 минуты совершил покупку на сумму 48 рублей 99 копеек банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут он пошел в магазин «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул

<

адрес>, 

<

адрес>, где совершил покупку на сумму 249 рублей 99 копеек, банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. После чего пошел в магазин «Оптовка» по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 19 минут совершил покупку на сумму 200 рублей банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 26 минут он пошел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку на сумму 563 рубля 98 копеек банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 29 минут в магазине «Любимая пекарня», адрес которого не помнит, он совершил покупку на сумму 130 рублей банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 36 минут он пошел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку на сумму 243 рубля 17 копеек банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 46 минут, он совершил покупку билета в автобусе на сумму 30 банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. ДД.ММ.ГГГГ он пошел в магазин «Ермолино», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в котором также совершил покупку на сумму 142 рубля 91 копейку банковской картой ПАО «Сбербанк», которую он нашел. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 11 минут он пошел в магазин «Пиватерра», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. Республики, 

<

адрес>, где приобрел пиво на сумму 609 рублей 80 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 55 минут в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, он совершил покупку на сумму 64 рубля 95 копеек, банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 50 минут в магазине «Пиватерра», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул

<

адрес> 

<

адрес>, он приобрел пиво на сумму 562 рубля. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 09 минут в магазин «Донер Босс» по адресу: 

<

адрес>, ул. Республики, 

<

адрес>, он совершил покупку на сумму 250 рублей банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 31 минуту в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, он совершил покупку на сумму 98 рублей 94 копейки, банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 23 минуты в магазине «Пиватерра» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, он приобрел пиво на сумму 589 рублей 80 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 49 минут в магазине «Донер Босс» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес> он совершил покупку на сумму 250 рублей, оплату произвел банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 52 минуты в магазине «Ассорти» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, он совершил покупку на сумму 47 рублей 40 копеек, оплату произвел банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 56 минут в магазине ИП ФИО4, адрес которого не помнит, он совершил покупку на сумму 96 рублей банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часа 27 минут в продуктовом магазине он совершил покупку на сумму 155 рублей, оплату произвел банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут в магазине «Терминал 7» по адресу: 

<

адрес> он приобрел сотовый телефон на сумму 2 990 рублей, оплату произвел банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 51 минуту и в 15 часов 51 минуту он совершил покупку билетов в автобусе на сумму 30 рублей банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, он совершил покупку на сумму 673 рубля 41 копейка, оплату произвел банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 41 минуту в магазине «Светлое и Темное» он совершил покупку на сумму 48 рублей 99 копеек банковской картой ПАО «Сбербанк», которую он нашел. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 07 минут в магазине «МТС» по адресу: 

<

адрес> он приобрел сотовый телефон, стоимостью 2790 рублей, оплату произвел банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 51 минуту он совершил покупку билета в автобусе на сумму 30 рублей оплату произвел банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел. Таким образом, он совершал покупки, путем прикладывания банковской карты к терминалу, оплату производил банковской картой ПАО «Сбербанк», которую нашел, всего на общую сумму 21723 рубля 29 копеек. При этом он знал, что своими действиями совершает противоправное деяние. Все сделанные им покупки за один расчет были на сумму не более 1000 рублей, поскольку он понимал, что допускается оплата по карте без введения пароля на сумму не более одной тысячи рублей (том 1 л.д. 17-24)

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил, вину признал в полном объеме, в содеянном искренне раскаялся. Указал, что причиненный ущерб потерпевшему ФИО3 возмещен в полном объеме, потерпевшему принес свои извинения. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Потерпевший ФИО3 в судебном заседании суду показал, что у него в пользовании имелась дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанк», которой он пользовался несколько раз. ДД.ММ.ГГГГ он зашел в приложение Сбербанк-онлайн и обнаружил списание с данной карты денежных средств за покупки, которые он не совершал. Списание с карты производились в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ всего на сумму 21723 рубля 29 копеек. Данную карту он сразу заблокировал. Пояснил, что в настоящее время причиненный материальный ущерб полностью возмещен, претензий к подсудимому он не имеет, принесенные ФИО2 извинения приняты. 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО2 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: 

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитило с его банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 22287,64 (том 1 л.д.3);

Индивидуальной выпиской ПАО Сбербанк по проведенным финансовым операциям по карте ПАО «Сбербанк», принадлежащей ФИО3 (том 1 л.д. 6-9).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 и двух понятых, в ходе которого в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, где на тот момент проживал ФИО2, была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ALEXEY MALYSHKIN, принадлежащая ФИО3, кассовый чек на сумму 990 рублей от ДД.ММ.ГГГГ; коробка от телефона F+Flip2; сотовый телефон марки F+Flip2 в корпусе красного цвета имей: № (том 1 л.д.28-31). Изъятые предметы осмотрены (том 1 л.д.36-43) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д.44).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО5 изъята выписка по счету № дебетовой карты ПАО Сбербанк по операциям за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.63-68). Данная выписка по счету осмотрена (том 1 л.д. 76-83) и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 84).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено отделение банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. Предметов, имеющих доказательственное значение для дела, не обнаружено и не изъято (том 1 л.д.70-75).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 407 рублей (том 1 л.д.90-95), изъятый товарный чек осмотрен (том 1 л.д. 152-161) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 162-163).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 486,49 рублей (том 1 л.д.100-105), изъятый товарный чек осмотрен (том 1 л.д. 152-161) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 162-163).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «По карману» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> корпус 1, в ходе осмотра изъят кассовый чек на сумму 1535 рублей и кассовый чек на сумму 365 рублей (том 1 л.д.110-115), изъятые кассовые чеки осмотрены (том 1 л.д. 152-161) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 162-163).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Билайн» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 990 рублей (том 1 л.д.120-124), изъятый товарный чек осмотрен (том 1 л.д. 152-161) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 162-163).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 563,98 рубля, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 243,17 рублей (том 1 л.д.129-133), изъятые кассовые чеки осмотрены (том 1 л.д. 152-161) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 162-163).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Терминал 7» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2990 рублей (том 1 л.д.138-142), изъятый товарный чек осмотрен (том 1 л.д. 152-161) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 162-163).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «МТС» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2790 рублей (том 1 л.д.147-151), изъятый товарный чек осмотрен (том 1 л.д. 152-161) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 162-163).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1 выдан CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> ул.Республики 

<

адрес> за период ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.168-169). Видеозапись осмотрена (том 1 л.д. 170-173), CD-R диск с видеозаписью за период ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 174).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>, где ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут была найдена банковская карта ПАО Сбербанк, принадлежащая ФИО5 (том 1 л.д.175-179).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>». Предметов, имеющих доказательственное значение для дела, не обнаружено и не изъято (том 1 л.д.180-184).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. Предметов, имеющих доказательственное значение для дела, не обнаружено и не изъято (том 1 л.д.185-189).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит косметик» по адресу: 

<

адрес>. Предметов, имеющих доказательственное значение для дела, не обнаружено и не изъято (том 1 л.д.190-194).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>. Предметов, имеющих доказательственное значение для дела, не обнаружено и не изъято (том 1 л.д.195-199). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Светлое и Темное» по адресу: 

<

адрес>. Предметов, имеющих доказательственное значение для дела, не обнаружено и не изъято (том 1 л.д.200-204).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> ул.

<

адрес> 

<

адрес>. Предметов, имеющих доказательственное значение для дела, не обнаружено и не изъято (том 1 л.д.205-209).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Ермолино» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Предметов, имеющих доказательственное значение для дела, не обнаружено и не изъято (том 1 л.д.210-214).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Чебурекми» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>». Предметов, имеющих доказательственное значение для дела, не обнаружено и не изъято (том л.д. 215-219).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Кулинар мастер» по адресу: 

<

адрес>. Предметов, имеющих доказательственное значение для дела, не обнаружено и не изъято (том 1 л.д.220-224).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пиватерра» по адресу: 

<

адрес>. Предметов, имеющих доказательственное значение для дела, не обнаружено и не изъято (том 1 л.д.225-229).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Предметов, имеющих доказательственное значение для дела, не обнаружено и не изъято (том 1 л.д.230-234).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «EASY SMOKE» по адресу: 

<

адрес>. Предметов, имеющих доказательственное значение для дела, не обнаружено и не изъято (том 1 л.д.235-239).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. Предметов, имеющих доказательственное значение для дела, не обнаружено и не изъято (том 1 л.д.240-245).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Оптовка» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>». Предметов, имеющих доказательственное значение для дела, не обнаружено и не изъято (том 1 л.д.246-250).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Любимая пекарня» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>». Предметов, имеющих доказательственное значение для дела, не обнаружено и не изъято (том 2 л.д.1-5).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Светлое и темное» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>». Предметов, имеющих доказательственное значение для дела, не обнаружено и не изъято (том 2 л.д.6-10).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «М.DONER» по адресу: 

<

адрес> ул.

<

адрес>. Предметов, имеющих доказательственное значение для дела, не обнаружено и не изъято (том 2 л.д.11-15).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Ассорти» по адресу: 

<

адрес> ул

<

адрес>. Предметов, имеющих доказательственное значение для дела, не обнаружено и не изъято (том 2 л.д.16-20).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пиватерра» по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. Предметов, имеющих доказательственное значение для дела, не обнаружено и не изъято (том 2 л.д.21-25).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Doner Boss» по адресу: 

<

адрес>. Предметов, имеющих доказательственное значение для дела, не обнаружено и не изъято (том 2 л.д.26-30).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Эконом Тренд» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> Предметов, имеющих доказательственное значение для дела, не обнаружено и не изъято (том 2 л.д.31-41).

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд считает что их достоверность и объективность сомнений не вызывают, поскольку они последовательны, непротиворечивы, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Суд убежден в относимости, допустимости, достаточности и достоверности исследованных доказательств, полученных в установленном законом порядке. Не доверять показаниям потерпевшего, оснований не имеется. При допросе он предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, поводов для оговора подсудимого с его стороны не установлено. Показания потерпевшего согласуются с письменными материалами дела, которые устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признает данные показания достоверными и правдивыми.

Оснований не доверять представленным доказательствам у суда не имеется. Кроме того, из показаний самого подсудимого ФИО2 следует, что вину в совершении преступления он признает.

Таким образом, вина подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления, подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе, признательными показаниями самого подсудимого, данными в ходе расследования, которые он подтвердил в судебном заседании, заявлением о преступлении, показаниями потерпевшего и другими письменными доказательствами. 

Хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего, привязанного к найденной подсудимым банковской карте, осуществлялось тайно для потерпевшего, помимо его волеизъявления, а подсудимым использовалась функция бесконтактной оплаты, предусматривающая возможность списания денежных средств с банковского счета карты без указания ПИН-кода.

Подсудимый действовал с прямым умыслом, так как осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде тайного хищения чужого имущества и желал этого. 

Таким образом, из обстоятельств содеянного ФИО2 следует однозначный вывод о том, что подсудимый, не имея согласия потерпевшего о переводе денежных средств с принадлежащей ему банковской карты, безусловно, был осведомлен о противоправном характере совершаемых им действий и предпринял все необходимое для реализации своей преступной цели, что, бесспорно, свидетельствует о наличии у него умысла на хищение денежных средств потерпевшего.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации).

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер, общественную опасность совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства смягчающие наказание.

Совершенное ФИО2 преступление, согласно ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории тяжких. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает полное признание вины подсудимым, искреннее раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему; добровольное возмещение имущественного ущерба (п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации); активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации), неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, его пенсионный возраст, оказание материальной помощи и помощи в быту его близкому родственнику - совершеннолетнему ребенку. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

На учетах ГБУЗ ТО «Областная клиническая психиатрическая больница», в ГБУЗ ТО «Областной наркологический диспансер» ФИО2, не состоит. 

По месту жительства ст. УУП ОП-5 УМВД России по г

<

адрес> ФИО6, ФИО2 характеризуется в целом удовлетворительно, в употреблении наркотических веществ, спиртных напитков не замечен, ранее не судим. 

Принимая во внимание вышеизложенное в полной мере, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств по делу, поведение ФИО2 после совершения преступления, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного им преступления, и полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, ниже низшего предела, предусмотренного законом, полагая, что именно данный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания - восстановление социальной справедливости и исправление виновного. 

При определении размера наказания, суд не применяет правила ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и, к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку судом избран не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В ходе рассмотрения настоящего уголовного дела потерпевшим ФИО3 заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон.

Подсудимый ФИО2 и его защитник ходатайство потерпевшего поддержали, выразили согласие на прекращение дела по не реабилитирующему основанию в связи с примирением сторон.

Согласно ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред. 

Как усматривается из материалов уголовного дела, ФИО2 совершил преступление впервые, признал свою вину в совершении преступления в полном объеме, оказал активное способствование раскрытию и расследованию преступления, характеризуется в целом удовлетворительно, добровольно возместил имущественный ущерб потерпевшему, принес ему извинения, которые были приняты последним, они примирились и претензий к подсудимому потерпевший не имеет, что, по мнению суда, свидетельствует о меньшей степени общественной опасности содеянного ФИО2 и дает основания, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, для изменения категории совершенного им тяжкого преступления на преступление средней тяжести и на основании ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации освобождения ФИО2 от отбывания назначенного наказания в связи с примирением с потерпевшим. 

Поскольку материальный ущерб потерпевшему возмещен в полном объеме, производство по гражданскому иску ФИО3 к ФИО2 о возмещении материального ущерба в размере 21723,29 рублей следует прекратить. 

В соответствии с ч. 1 ст. 132 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Не смотря на то, что дело рассмотрено в общем порядке, учитывая материальное положение подсудимого, процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств следует разрешить в порядке ст. 81 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа, с учетом положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации изменить категорию совершенного преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

В соответствии со ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. 2 ч. 5 ст. 302 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с примирением с потерпевшим, от назначенного наказания в виде штрафа ФИО2 ФИО12 – освободить.

Меру пресечения ФИО2, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- выписка по счету № на имя ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ банка ПАО «Сбербанк»; CD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек №F0430000856 от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек №UХН-11162 от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего; 

- вещественные доказательства, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП – 3 УМВД России по 

<

адрес>: банковскую карту «Сбербанк» № на имя ALEXEY MALYSHKIN – после вступления приговора в законную силу, уничтожить; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, коробку от телефона F+Flip2; сотовый телефон марки F+Flip2 в корпусе красного цвета имей: № - после вступления приговора в законную силу, возвратить ФИО2

Производство по гражданскому иску ФИО3 к ФИО2 о возмещении материального ущерба в размере 21723,29 рублей - прекратить.

Издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение пятнадцати суток с момента его провозглашения, путем подачи жалобы в Ленинский районный суд г. Тюмени.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника.

Судья О.О. Баженова